
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ADMIN 1838/ 
30.05.2018 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση της επανίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Σπουδές στη Μαύ-
ρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο» (Master 
of Arts in Black Sea and Eastern Mediterranean 
Studies)» (Β’  2177), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΔΦ 15/7931/13.05.2021 (Β’  2121) 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης.

3 Συμπληρωματική πράξη της υπό στοιχεία 217/
ΔΣ/16.02.2023 αντιστοίχισης των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Γ. Ν. 
ΑΜΦΙΣΣΑΣ με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 151849/
Ν1/23-11-2021 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5579).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 4113/
Δ1/15-6-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 1353).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 15/7633 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ADMIN 1838/ 
30.05.2018 απόφασης της Διοικούσας Επιτρο-
πής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση της επανίδρυσης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: 
«Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανα-
τολική Μεσόγειο» (Master of Arts in Black Sea 
and Eastern Mediterranean Studies)» (Β’ 2177), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΔΦ 15/7931/13.05.2021 (Β’ 2121) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’  141) και ειδικότερα 
το άρθρο 455.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2822

28719

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.27 14:15:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28720 Τεύχος B’ 2822/27.04.2023

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 πράξη 
συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7931/13-05-2021 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής «Τροποποίηση του προγράμ-
ματος σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και 
την Ανατολική Μεσόγειο» (Master of Arts in Black Sea 
and Eastern Mediterranean Studies) του Τμήματος Αν-
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, 
της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομι-
κών Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 2121).

10. Την υπό στοιχεία ADMIN 1838/30-05-2018 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση της επανίδρυσης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχο-
λής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: “Σπου-
δές στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο” 
(Master of Arts in Black Sea and Eastern Mediterranean 
Studies)», (Β’ 2177).

11. Την υπ’ αρ. 16/24-02-2023 (θέμα 1ο. Τροποποίηση 
του τίτλου και του προγράμματος σπουδών του Π.Μ.Σ. 
«Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Με-
σόγειο» (MA in Black Sea and Eastern Mediterranean 
Studies) απόφαση της προσωρινής Συνέλευσης της 
Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών, του ΠΑΚΕΔΙΠΣ, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

12. Την υπ’ αρ. 2/8-3-2023 (θέμα 2ο) απόφαση της συ-
νεδρίασης του συμβουλίου του ΠΑΚΕΔΙΠΣ, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

13. Την υπ’ αρ. 3/06-04-2023 (θέμα 15ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου, η οποία ομόφωνα διατύπωσε σύμφωνη 
γνώμη περί της τροποποίησης της υπό στοιχεία ADMIN 
1838/30-05-2018 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση της επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος με τίτλο: «Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και 
την Ανατολική Μεσόγειο» (Master of Arts in Black Sea 
and Eastern Mediterranean Studies)» (Β’ 2177), όπως 

στη συνέχεια τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΦ 
15/7931/13-05-2021 (Β’ 2121) απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7149/06-04-2023 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

15. Την υπ’ αρ. 18/11-04-2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Θέμα 27).

16. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 16/24-02-2023 (θέμα 1o) από-
φασης της συνεδρίασης της προσωρινής συνέλευσης 
της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομι-
κών Επιστημών, και την έγκριση της τροποποίησης της 
υπό στοιχεία ADMIN 1838/30-05-2018 απόφασης της 
Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση της επανί-
δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Σπουδές στη 
Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο» (Master 
of Arts in Black Sea and Eastern Mediterranean Studies)» 
(Β’ 2177), όπως στη συνέχεια τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΦ 15/7931/13-05-2021 (Β’ 2121) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Αναλυτικά δε επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
Τροποποίηση του τίτλου του ΠΜΣ σε «Σπουδές στη 

Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο: Πολι-
τισμός και Διεθνείς Σχέσεις» (Master of Arts in Black 
Sea and Eastern Mediterranean Studies: Culture and 
International Relations).

Το άρθρο 1 τροποποιείται ως ακολούθως:
Άρθρο 1 Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Σπουδές στη Μαύρη 
Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο: Πολιτισμός και 
Διεθνείς Σχέσεις» (Master of Arts in Black Sea and Eastern 
Mediterranean Studies: Culture and International 
Relations), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (Α’ 240), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει και τον ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Το άρθρο 2 τροποποιείται ως ακολούθως:
Άρθρο 2 Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στις «Σπουδές στη 
Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο: Πολι-
τισμός και Διεθνείς Σχέσεις» (Master of Arts in Black 
Sea and Eastern Mediterranean Studies: Culture and 
International Relations), έχει ως γνωστικό αντικείμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28721Τεύχος B’ 2822/27.04.2023

την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στην 
αρχαιολογία, τη νεότερη και σύγχρονη ιστορία και δι-
πλωματία, και γενικά τον πολιτισμό των λαών και των 
χωρών στην περιοχή της Μαύρης Θάλασσας και της 
Ανατολικής Μεσογείου. Απευθύνεται σε φοιτητές και 
αποφοίτους Φιλοσοφικών, Νομικών, Οικονομικών και 
άλλων συναφών Σχολών, που επιθυμούν να διευρύνουν 
την εξειδίκευση τους στο χώρο της Μαύρης Θάλασσας 
και της Ανατολικής Μεσογείου. Οι βασικοί στόχοι του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι οι εξής:

- Η εμβάθυνση στις ιστορικές γνώσεις που απαιτού-
νται για μια επιτυχημένη σταδιοδρομία στις ολοένα και 
αυξανόμενες ακαδημίες, εκπαιδευτικά και ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα σε όλο τον κόσμο που ασχολού-
νται με την ιστορία και τον πολιτισμό στην περιοχή της 
Μαύρης Θάλασσας και της Ανατολικής Μεσογείου και 
το ρόλο τους στο ευρύτερη πολιτισμικό περιβάλλον (π.χ. 
Μεσόγειος, ευρώπη).

- Η απόκτηση εξειδικευμένων αρχαιολογικών και 
ιστορικών γνώσεων σχετικά με την περιοχή της Μαύρης 
Θάλασσας και της Ανατολικής Μεσογείου για τους ενδια-
φερόμενους να εργαστούν σε αρχαιολογικές υπηρεσίες 
είτε των παρευξείνιων χωρών, είτε χωρών που βρέχονται 
από την Ανατολική Μεσόγειο, καθώς και σε αρχαιολο-
γικές αποστολές ξένων κρατών στις χώρες αυτές. Για το 
σκοπό αυτό προβλέπεται η συμμετοχή των φοιτητών 
σε ανασκαφές, καθώς και οι επισκέψεις και ασκήσεις σε 
αρχαιολογικούς χώρους ή μουσεία. 

- Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων σχετικά με 
την πολιτική και διπλωματική ιστορία των παρευξείνιων 
χωρών και των χωρών της Ανατολικής Μεσογείου που 
είναι απαραίτητες για μια επιτυχημένη σταδιοδρομία στο 
διπλωματικό σώμα ή άλλες κρατικές υπηρεσίες. 

- Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων σχετικά με 
τη σύγχρονη οικονομική και πολιτική κατάσταση στον 
παρευξείνιο χώρο και στο χώρο της Ανατολικής Μεσο-
γείου, δύο ιδιαίτερα νευραλγικές και σημαντικές πολιτικά 
και οικονομικά περιοχές με παγκόσμια γεωπολιτική και 
οικονομική σημασία, που θα αποτελέσουν σημαντικό 
προσόν για τους ενδιαφερόμενους να εργαστούν σε 
επιχειρήσεις με δραστηριοποίηση στις συγκεκριμένες 
περιοχές ή με επιχειρηματικές σχέσεις με τις συγκεκρι-
μένες περιοχές.

- Γενικά, η σφαιρική εμβάθυνση στην ιστορική, πολι-
τισμική και σύγχρονη κατάσταση δύο περιοχών με δι-
αρκώς αυξανόμενη σημασία στο σύγχρονο κόσμο και 
πολιτισμό.

Το άρθρο 3 τροποποιείται ως ακολούθως:
Άρθρο 3 Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο:

«Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική 
Μεσόγειο: Πολιτισμός και Διεθνείς Σχέσεις» (Master of 
Arts in Black Sea and Eastern Mediterranean Studies: 
Culture and International Relations), στις ακόλουθες δύο 
(2) κατευθύνσεις:

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στις (Master of Arts 
in Black Sea and Eastern Mediterranean Studies: Culture 
and International Relations) με κατεύθυνση «Αρχαιολογί-
ας και Πολιτισμών» (Αrchaeology and Cultures Stream).

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στις (Master of 
Arts in Black Sea and Eastern Mediterranean Studies: 
Culture and International Relations) με κατεύθυνση «Δι-
εθνών Σχέσεων και Ιστορίας (International Relations and 
History Stream)

Το άρθρο 6 τροποποιείται ως ακολούθως:
Άρθρο 6 Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) 
ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Οι απαιτούμενες 
ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS) 
συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών 
φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες του προγράμμα-
τος, όπως αυτές περιγράφονται στον παρακάτω πίνα-
κα. Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με 
ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών και των 
διδασκόντων (διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη 
ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυ-
τόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών και διδασκόντων) 
ή υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώ-
ντας συνδυαστικά τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη χρήση 
των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών αλλά 
και επικουρικά την εξ αποστάσεως διδασκαλία. Το πρό-
γραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής: Μάθημα

Α’ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Εξάμηνο
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ 
(CORE COURSES)

ECTS

Α
Ιστορική γεωγραφία και χαρτογραφία 
της Μαύρης Θάλασσας στην Αρχαιότητα

Historical Geography and Cartography 
of the Black Sea in Antiquity

7.5

Α
Ο Μέγας Αλέξανδρος και η δημιουργία 
ενός νέου κόσμου

Alexander the Great and the Formation 
of a New World

7.5

Α
Διεθνείς Σχέσεις στην περιοχή της Μαύρης 
Θάλασσας και της Ανατολικής Μεσογείου

International Relations in the Black Sea
and Eastern Mediterranean Region

7.5

Α
Η Μαύρη Θάλασσα και η Ανατολική Μεσόγειος 
από τον 19ο μέχρι το τέλος του 20ού αιώνα

The Black Sea and the Eastern Mediterranean 
from the 19th until the end of the 20th century

7.5

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28722 Τεύχος B’ 2822/27.04.2023

Β’ ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΩΝ (ΑRCHAEOLOGY AND CULTURES STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 4 AΠO 6* (STREAM ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6)

Β
Θέματα προϊστορικής αρχαιολογίας της Μαύρης 
Θάλασσας και της Ανατολικής Μεσογείου

Topics in the Prehistoric Archaeology of 
the Black Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β
Αρχαία τέχνη και μνημειακή τοπογραφία στη Μαύρη 
Θάλασσα

Ancient Art and Monumental Topography 
in the Black Sea

7.5

Β Αρχαία θρησκεία και μυθολογία στη Μαύρη Θάλασσα Ancient Religion and Mythology in the Black Sea 7.5

Β
Ιστορικές και πολιτισμικές πτυχές της Μαύρης 
Θάλασσας και της Ανατολικής Μεσογείου 
στην ελληνιστική και ρωμαϊκή εποχή

Historical and Cultural Aspects of the Black Sea 
and the Eastern Mediterranean in the Hellenistic 
and Roman periods

7.5

Β
Θέματα βυζαντινής και ισλαμικής τέχνης στη 
Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο

Topics in Byzantine and Islamic Art in 
the Black Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β Ανασκαφή Excavation 7.5

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ (INTERNATIONAL RELATIONS AND HISTORY STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 4 AΠO 7* (STREAM ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 7)

Β
Εθνικές στρατηγικές σε σύγκρουση: Γεωργία- Ρωσία, 
Ουκρανία- Ρωσία, Αρμενία- Αζερμπαϊτζάν, 
Ελλάδα-Τουρκία-Κύπρος.

Conflicting National Strategies: Georgia- Russia, 
Ukraine- Russia, Armenia- Azerbaijan, 
Greece- Turkey-Cyprus

7.5

B
Πόλεμος και επανάσταση στη Μέση Ανατολή: Από τη 
Αραβο-Ισραηλινή σύγκρουση στην Αραβική Άνοιξη.

War and Revolution in the Middle East: From 
the Arab- Israeli Conflict to the Arab Spring

7.5

Β Ο ελληνισμός στις χώρες της Μαύρης Θάλασσας The Hellenism in the Black Sea countries 7.5

Β
Κλασική Γεωπολιτική, Ενέργεια, και Διλήμματα 
Ασφάλειας με μια Ιστορική Προοπτική

Classical Geopolitics, Energy and Security Dilemmas 
in a Historical Perspective

7.5

Β Το πολιτικό Ισλάμ ανάμεσα σε τρεις ηπείρους Political Islam between three Continents 7.5

Β
Μαζική βία και μετακινήσεις πληθυσμών τον 20ό 
και 21ο αιώνα

Mass Violence and Population Transfers in 20th 
and 21st centuries

7.5

Β
Αρχειακή έρευνα και πρακτική εκπαίδευση 
σε ιστορικά αρχεία

Archival research and internship in historical archives 7.5

Σύνολο 30

ΤΡΙΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων - Total ECTs 90

* Η Επιτροπή του ΠΜΣ δύναται να αποφασίζει κάθε έτος τη μη διάθεση ενός ή περισσότερων μαθημάτων επιλογής, 
ανάλογα και με τις προτιμήσεις των φοιτητών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/40539/4207/1145 (2)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους Ερ-

γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643 πράξη του 

Πρύτανη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη 
και ο ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. 
με θητεία έως 31.08.2026 (ΥΟΔΔ 4/2023).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 (Α’141).
3. Την παρ. 7 άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’83)
4. Την Πράξη Ανάληψης Καθηκόντων του Τριαντάφυλλου 

Γεμουσακάκη (ΔΠΘ/ΔΔΚ/9644/896/16.10.2017) σε θέση 
μέλους Ε.ΔΙ.Π. κατόπιν μετάταξης (ΦΕΚ μετάταξης: Γ’ 993).

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/35677/1328/13.03.2023 
(ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/35677/3485/13.03.2023) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά την κατάρτιση των μητρώων γνω-
στικών αντικειμένων του Τμήματος Ιατρικής.

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής (αρ. συν. 13η/28.03.2023) για καθορισμό γνωστικού 
αντικειμένου του μέλους Ε.ΔΙ.Π. λαμβάνοντας υπόψη το 
διδακτικό, ερευνητικό έργο, καθώς και τους τίτλους σπου-
δών του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28723Τεύχος B’ 2822/27.04.2023

7. Την υπ’ αρ. 16/07.03.2023 αίτηση του μέλους Ε.Δ.Ι.Π.  
Τριαντάφυλλου Γεμουσακάκη.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του μέλους Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστήμιου Θράκης, Τριαντάφυλλου Γεμουσακάκη 
του Γεώργιου, καθορίζεται ως εξής: «Ιατρική Φυσική».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 5 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 449/ΔΣ (3)

Συμπληρωματική πράξη της υπό στοιχεία 217/
ΔΣ/16.02.2023 αντιστοίχισης των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Γ. Ν. 
ΑΜΦΙΣΣΑΣ με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΑΜΦΙΣΣΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την απόφαση (ΥΟΔΔ 159/2022) σύμφωνα με την 

οποία ορίστηκε ο Διοικητής.
2. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο 

πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμ-
μα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).

3. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

4. Την υπό στοιχεία Γ2α/48541/2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Άμφισ-
σας» (Β’ 1473/2022).

5. Η υπό στοιχεία 217/ΔΣ/16.02.2023 πράξη Διοικητή 
του Γ. Ν. Άμφισσας «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλά-
δων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Γ. Ν. ΑΜΦΙΣΣΑΣ με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες» (Β’ 1048).

6. Την υπό στοιχεία 94/Δ.Σ./19.01.2022 απόφαση του Διοι-
κητή του Νοσοκομείου που δημοσιεύθηκε στο Γ’ 570/2023 
και Γ’ 842/2023, σύμφωνα με την οποία η Πύργα Μαρία του 
Ιωάννη μετατάχθηκε από τη θέση που κατείχε κατηγορίας 
ΥΕ του κλάδου Βοηθητικού Υγειονομικού Προσωπικού σε 
θέση κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Νοσηλευτικής, με τον ίδιο 
βαθμό, με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης της.

7. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.13327/02-03-2023 από-
φαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας του υπουργείου Υγείας και του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλη-
τισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού της 
ΓΓΑ, η οποία δημοσιεύθηκε περιληπτικά στο Γ’ 743/2023 
και αναρτήθηκε με ΑΔΑ: ΨΡΓΒ465ΦΥΟ-ΤΓ5, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτή-
των του μόνιμου προσωπικού, μετά την υπό στοιχεία 
94/Δ.Σ./19.01.2022 απόφαση του Διοικητή του Νοσοκο-
μείου που δημοσιεύθηκε στο Γ’ 570/2023 και υπο στοιχεία 
Γ4β/Γ.Π.οικ.13327/02-03-2023 απόφαση της Προϊσταμέ-
νης της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας του υπουρ-
γείου Υγείας και του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού της ΓΓΑ, η οποία δημοσιεύθη-
κε περιληπτικά στο Γ’ 743/2023, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 3 ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 3

ΠΕ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 1 ΠΕ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

19
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΥΕ ΒΟΗΘΩΝ ΘΑΛΑΜΟΥ 7

ΥΕ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ- 
ΦΥΛΑΚΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ

3

ΥΕ ΜΕΤΑΦΟΡΕΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28724 Τεύχος B’ 2822/27.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 12 Απριλίου 2023

Ο Διοικητής 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στην υπό στοιχεία 151849/Ν1/23-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5579) στη σε-
λίδα 71647, στην Α’ στήλη, στο στίχο 28 εκ των κάτω, 
διορθώνεται 

το εσφαλμένο: 
«ΔΑ/47780/05-11-2019», 
στο ορθό: 
«ΔΑ/47780/05-11-2021».

  (Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων)

Ι

(5)

      Στην υπό στοιχεία 4113/Δ1/15-6-2015 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 1353) στη σελίδα 14981, στην Α’ στήλη, 
στο στίχο 27 εκ των άνω, διορθώνεται 

το εσφαλμένο: 
«Αριθμ. 4113/Δ1»,
στο ορθό: 
«Αριθμ. 94113/Δ1».

  (Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28726 Τεύχος B’ 2822/27.04.2023

*02028222704230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


